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SOUHRN
1. Cíl práce: Prvním cílem této práce byla analýza výsledků obchodování v roce 2013 za použití

vybraných ukazatelů technické analýzy na vybraných investičních nástrojích. Dalším cílem byl výběr
ukazatelů technické analýzy, který by při obchodování na vybraných investičních nástrojích v roce
2013 ochránily počáteční finanční prostředky před inflací. Oba tyto cíle byly naplněné.

2. Výzkumné metody: Komparace ukazatelů technické analýzy v teoretické části práce. Analýza a

srovnání výsledků obchodování v praktické části práce.

3. Výsledky výzkumu/práce: Celkem proběhlo 6 různých testování. Byly otestovány dva ukazatelé
technické analýzy na celkem čtyřech typech investičních nástrojů. Finance by dokázal ochránit před
inflací v roce 2013 pouze ukazatel MA – Moving Average a to jedině na investičních nástrojích
EUR/USD a SILVER (STŘÍBRO). Zároveň tyto dvě kombinace skončily při testování, jako jediné
v zisku. Nejlépe si přitom vedl ukazatel MA na investičním nástroji SILVER (STŘÍBRO) a to jak
v absolutních tak i v relativních hodnotách. Největší podíl ziskových obchodů zaznamenal ukazatel
MA na měnovém páru GBP/USD. Nejvíce obchodů bylo zobchodováno na měnovém páru GBP/USD,
pomoci ukazatele MACD.

4. Závěry a doporučení: MA – Moving Average (Klouzavý Průměr) byl ukazatelem, který dokázal při
jeho aplikaci vygenerovat zisky z obchodování na dvou investičních nástrojích ze čtyř testovaných.
Konkrétně se jednalo o zisk na měnovém páru EUR/USD ve výší 4 910.47 Kč, což představovalo
zhodnocení o 4,91%. Druhé úspěšné obchodování za použití Klouzavého Průměru bylo zaznamenáno
na investičním nástroji SILVER (STŘÍBRO). Zisk byl 12 469.99 Kč, což představovalo zhodnocení o
12,47%.
Co se týče testovaní dalšího ukazatele MACD - Moving Average Convergence Divergence, to
skončilo bez úspěchu. Obchodování na obou měnových párech EUR/USD a GBP/USD skončilo se
ztrátou.
Tímto zjištěním byly splněné oba cíle této práce.
Obchodníkům, kteří by nepoužívali ukazatele technické analýzy při obchodování na finančních trzích
za účelem ochrany finančních prostředků před inflací, respektive investorům, kteří by hledali jiné typy
investičních příležitostí pro ochranu finančních prostředků před inflací, bych doporučil například
investici do vybraných státních dluhopisů, nebo-li do jiných méně rizikových typů investic.

KLÍČOVÁ SLOVA

Technická analýza, Investiční nástroje, Finanční trhy, MA - Moving Average (Klouzavý Průměr),
MACD - Moving Average Convergence/Divergence (Klouzavý Průměr Konvergence a Divergence).
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SUMMARY
1. Main objective: The first objective of this study was to analyze the performance of the business in

2013 using selected indicators of technical analysis using on selected investment instruments.
Another objective was the selection of such technical analysis indicators that would protect the initial
funds against inflation on the specific financial instruments in 2013.

2. Research methods: Comparison of technical analysis indicators in the theoretical part. Analysis and

evaluation of the results of trading on the practical part.

3. Result of research: Total teher were 6 different testing by two indicators of technical analysis to a

total of four types of investment instruments. The only indicator MA - Moving Average at the
financial instruments EUR / USD and SILVER would be able to protect the finance against inflation
in 2013. At the same time these two combinations resulted in testing, as only in profit. The best
resaults both in absolute and in relative terms were acheaved with indicator MA at the financial
instrument SILVER. The largest proportion of profitable trades acheaved indicator MA on currency
GBP / USD. The most trades were traded on currency GBP / USD, with the indicator MACD.

4. Conclusions and recommendation: MA - Moving Average was an indicator which generated

profits from trading on two financial instruments, while four were tested. Specifically, there was
profit at the EUR/USD in the amount of CZK 4 910.47, representing appreciation of 4.91%. Second
successful trading using Moving Average was recorded with trading on SILVER. The profit was
CZK 12 469.99, representing appreciation of 12.47%.
The testing of additional indicator MACD - Moving Average Convergence Divergence ended
without success. Trading on both currencies EUR/USD and GBP/USD settled out of the money.
For investors who do not use technical analysis indicators when trading the financial markets in
order to protect the funds against inflation, or for investors who would look for other types of
investment opportunities to protect the funds against inflation, I would suggest, for example,
investment in selected type of government bonds, or in other less risky types of investments.

KEYWORDS
Technical analyses, Financial instruments, Financial markets, MA – Moving Average,
MACD - Moving Average Convergence/Divergence.
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1 Úvod

Finanční trhy existují již několik století a neustále se vyvíjejí. Na finanční trhy chodí
jeho účastníci z různých důvodů. Mezi hlavní motivy vstupu na finanční trh patří
především spekulace, zajištění a arbitráž. Účastníků finančních trhů je široká škála od
bankovních domů, institucí, obchodních firem až po drobné investory. Finanční trhy
můžeme rozdělit na kapitálové, peněžní, měnové a komoditní. Účastníky finančních
trhů, neboli investory můžeme také rozdělit podle poměru podstoupeného rizika,
očekávané likvidity a výnosnosti od konzervativních investorů až po spekulanty.
Všeobecně platí, že k úspěšnému investování patří tři základní pilíře. Tyto pilíře jsou
obchodní strategie, psychologie obchodování a Money management. Tato práce se bude
zabývat právě obchodní strategií. Investoři, také označovaní jako obchodníci, mají
jedno společné. Všichni se snaží nějakým způsobem předpovědět budoucí cenový vývoj
investičního nástroje, do kterého chtějí investovat. Každý na to používá jiný typ analýz
nebo jejich kombinace. Existují fundamentální analýza, technická analýza a
psychologická analýza. Dá se pracovat s každou z těchto analýz zvlášť. Zároveň
můžeme používat například kombinaci fundamentální a technické analýzy nebo
kombinaci všech tří, tedy fundamentální, technické a psychologické analýzy.

Uživatel fundamentální analýzy v případě obchodování na kapitálových trzích
prognózuje vývoj ekonomiky při určování hodnoty společnosti, odvětví i jednotlivých
firem. “Fundamentální akciová analýza se zaměřuje na zkoumání kurzotvorných faktorů
na třech úrovních: globální, odvětvové a jednotlivých společností.“ (Musílek, 1994,
Finanční trhy: Instrumenty, instituce a management, s.127). Uživatel fundamentální
analýzy v případě obchodování na měnových trzích sleduje především vývoj
makroekonomických ukazatelů (HDP, inflace, nezaměstnanost, úrokové sazby) a
politiku centrálních bank. U obchodování s komoditami se monitoruje strana nabídky,
kterou můžou ovlivňovat faktory jako jsou počasí (u zemědělských plodin),
geopolitické události a variabilní náklady na těžbu a zpracovávání komodity. Dále se
analyzuje také strana poptávky, která se odvíjí od aktuálních stavu zásob dané komodity
a očekávané poptávce po dané komoditě na základě budoucího ekonomického vývoje.

Psychologická analýza se zakládá na tom, že se na akciových trzích setkává obrovské
množství kupujících a prodávajících, kteří jsou ovlivňováni velkým množstvím faktorů.
Jedná se na straně jedné o faktory fundamentálního charakteru, které determinují
strategii investorů. Na té druhé straně se investor nerozhoduje v cela izolovaném
prostředí, ale je součástí takzvané kolektivní hry. Investoři jsou tak pod silným tlakem
masové psychologie. Ta je patrná na akciových trzích především v krátkém období.
Masová psychologie se dá vysledovat i na měnových trzích například po vyhlašování
důležitých makroekonomických zpráv a nebo také na komoditních trzích při
významných geopolitických událostech.
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Tato strategie je založena především na předpokladu, že velmi významným
kurzotvorným faktorem je psychologická reakce investorů. Tento přístup není tak
teoreticky rozpoznám jako u fundamentální či technické analýzy, ale i přesto můžeme
rozlišovat několik základních teorií, které vysvětlují vliv masové psychologie na
akciové trhy: Keynesova investiční psychologie, Kostolanyho burzovní psychologie a
teorie bublin.

Tato práce se bude zabývat technickou analýzou. Technická analýza se stejně jako
finanční trhy neustále vyvíjí. Její počátky sahají několik století do minulosti. Například
technikou svíčkových formací se zabývali v Japonsku obchodníci s rýží již v 18. století.
Později vznikaly různé typy cenových obrazců, které se kreslily, stejně jako svíčkové
formace do grafů. Až s příchodem moderní technologie v podobě počítačů se začaly

[…]

velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.37222 1.36722 1.34712 1.34912 1.34989
číslo obchodu 86 87 88 89 90
směr obchodu prodej Nákup Prodej prodej Nákup
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
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cena obchodu 1.34789 1.35778 1.35578 1.36748 1.36948
číslo obchodu 91 92 93 94
směr obchodu prodej Nákup Prodej nákup
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.36701 1.36901 1.36957 1.37157

Zdroj: vlastní zdroj

Tabulka 7 Testování ukazatele MACD (12,24,9) na měnovém páru GBP/USD pro rok 2013

Číslo obchodu 1 2 3 4 5
směr obchodu Nákup prodej Prodej Nákup Prodej
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.62570 1.63070 1.60846 1.60346 1.60717
číslo obchodu 6 7 8 9 10
směr obchodu Nákup prodej Nákup Prodej nákup
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.60917 1.61264 1.60764 1.60577 1.60077
číslo obchodu 11 12 13 14 15
směr obchodu Nákup prodej Prodej Nákup nákup
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.58617 1.58417 1.57011 1.57211 1.57528
číslo obchodu 16 17 18 19 20
směr obchodu Prodej prodej Nákup Nákup prodej
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.57328 1.56623 1.56823 1.57167 1.57667
číslo obchodu 21 22 23 24 25
směr obchodu Nákup prodej Prodej Nákup nákup
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.56802 1.56602 1.55359 1.54859 1.51277
číslo obchodu 26 27 28 29 30
směr obchodu Prodej Nákup Prodej Nákup prodej
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.51077 1.50138 1.49938 1.52292 1.52092
číslo obchodu 31 32 33 34 35
směr obchodu Prodej Nákup Nákup Prodej prodej
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
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cena obchodu 1.51036 1.51236 1.52313 1.52113 1.52424
číslo obchodu 36 37 38 39 40
směr obchodu Nákup Nákup Prodej Prodej nákup
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.52624 1.54908 1.55408 1.55392 1.55592
číslo obchodu 41 42 43 44 45
směr obchodu Prodej Nákup Nákup Prodej nákup
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.52264 1.52464 1.52351 1.52151 1.55883
číslo obchodu 46 47 48 49 50
směr obchodu Prodej prodej Nákup Prodej nákup
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.55683 1.54888 1.54388 1.52575 1.52775
číslo obchodu 51 52 53 54 55
směr obchodu Nákup prodej Nákup Prodej prodej
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.51217 1.51017 1.53753 1.53553 1.51982
číslo obchodu 56 57 58 59 60
směr obchodu Nákup Nákup Prodej Prodej nákup
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.51482 1.53536 1.53336 1.55635 1.55835
číslo obchodu 61 62 63 64 65
směr obchodu Nákup prodej Prodej Nákup nákup
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.56330 1.56830 1.60380 1.60580 1.61447
číslo obchodu 66 67 68 69 70
směr obchodu Prodej prodej Nákup Nákup prodej
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.61947 1.60148 1.60348 1.61698 1.61498
číslo obchodu 71 72 73 74 75
směr obchodu Prodej Nákup Prodej Nákup nákup
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.61354 1.60854 1.59272 1.59472 1.61192
číslo obchodu 76 77 78 79 80
směr obchodu Prodej prodej Nákup Nákup prodej
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.60992 1.63468 1.63668 1.64473 1.64273
číslo obchodu 81 82 83 84 85
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směr obchodu Prodej Nákup Prodej Nákup prodej
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.63748 1.63948 1.63430 1.62930 1.62989
číslo obchodu 86 87 88 89 90
směr obchodu Nákup prodej Nákup Prodej nákup
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.63189 1.62961 1.63161 1.62738 1.62938
číslo obchodu 91 92 93 94 95
směr obchodu Prodej Nákup Prodej Nákup prodej
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.63653 1.63853 1.63304 1.63504 1.63455
číslo obchodu 96 97 98

směr obchodu Nákup Nákup Prodej
velikost obchodu 0,01 0,01 0,01
cena obchodu 1.63655 1.64842 1.64642
Zdroj: vlastní zdroj