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Další hodnocení:
Cílem závěrečné práce je analýza výsledků obchodování v roce 2013 za použití vybraných ukazatelů technické
analýzy na vybraných investičních nástrojích. Dalším cílem byl výběr ukazatelů technické analýzy, který by při
obchodování na vybraných investičních nástrojích v roce 2013 ochránily počáteční finanční prostředky před
inflací. V teoretické části student krátce charakterizuje způsob obchodování na kapitálových trzích – forex a
komoditních doplnit Hlavním předmětem analytické části je zjisti efektivnost nástrojů technické analýzy. Student
provedl v analytické části 6 různých testování. Byly otestovány dva ukazatelé technické analýzy na celkem čtyřech
typech investičních nástrojů. Cílem investování bylo ochránit finance před inflací. Použité nástroje byly ukazatel
moving average v roce 2013 pouze ukazatel MA - Moving Average a to na investičních nástrojích EUR/USD a
SILVER (STŘÍBRO). V závěru student konstatuje, že MA - Moving Average (Klouzavý Průměr) byl ukazatelem,
který dokázal při aplikaci vygenerovat zisky z obchodování na dvou investičních nástrojích ze čtyř testovaných.
Konkrétně se jednalo o zisk na měnovém páru EUR/USD ve výší 4 910.47 Kč, což představovalo zhodnocení o
4,91%. Druhé úspěšné obchodování za použití Klouzavého Průměru bylo zaznamenáno na investičním nástroji
SILVER (STŘÍBRO). Zisk byl 12 469.99 Kč, což představovalo zhodnocení o 12,47%.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Charakterizujte stručně vývoj a způsob obchodování na kapitálových trzích (trhy akcií a akciových indexů a
dluhopisů) a na derivátových trzích (zejména komoditních a měnových trzích).

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Vysvětlete rozdíl mezi technickou a fundamentální analýzou při obchodování na kapitálových trzích.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Ovlivnily vaše investiční (prodejní a nákupní) rozhodnutí také jiné indikátory než uvedené indikátory technické
analýzy? Například makroekonomická situace nebo politický vývoj? Proč/proč ne?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Použil byste stejný způsob technické analýzy na akciových trzích? Jaký investiční horizont používáte při vašem
rozhodování?
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